Дело № 2-225/2025

УИД 75RS0019-01-2025-000349-97

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 октября 2025 года г. Сретенск

Сретенский районный суд Забайкальского края в составе: 

председательствующего судьи Дугаровой Б.Д.,

при секретаре Деревцовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Тепловодоканал» к ФИО3, ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО6, ФИО6 о взыскании задолженности за коммунальные услуги, пени, судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «Тепловодоканал» обратилось с вышеназванным исковым заявлением, ссылаясь на то, что ФИО4 проживает в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пгт Кокуй, 

<

адрес>. Истцом как ресурсоснабжающей организацией предоставляются ответчику коммунальные услуги: теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение. На протяжении длительного времени ответчик несвоевременно и не в полном объеме исполняет обязанности по внесению платы за коммунальные услуги, предоставленные ресурсоснабжающей организацией ООО «Тепловодоканал». Общая сумма задолженности за период с 01.11.2021 по 30.04.2025 составляет 176 397,76 руб., пени 19 805,75 руб. за период с 12.04.2022 по 30.04.2025.

Просит взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Тепловодоканал» задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 176 397, 76 руб. за период с 01.11.2021 по 30.04.2025; пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг в сумме 19 805, 75 руб. за период с 13.10.2022 по 31.12.2024; начиная с 01.05.2024 взыскание пени с ФИО4 в пользу ООО «Тепловодоканал» производить в соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ по день фактической оплаты долга; взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Тепловодоканал» судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 886 руб., почтовые расходы.

В ходе разбирательства истец неоднократно уточнял исковые требования, в окончательной редакции просил взыскать в солидарном порядке с ответчиков ФИО4 и ФИО3 сумму задолженности по оплату коммунальных услуг за период с февраля 2022 года по апрель 2025 года в размере 175 251,23 руб., также пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 12.04.2022 по 30.04.2024 в размере 19 805, 75 руб. 

Определением суда от 26.08.2025, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО3

Определением суда от 18.09.2025 к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО4, как законный представитель и действующая в интересах несовершеннолетних ФИО6 и ФИО6, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, арбитражные управляющие ФИО7 и ФИО8

ООО «Тепловодоканал», надлежаще извещенное о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание своего представителя не направило. Ранее в суде представитель истца ФИО9, действующая на основании доверенности, в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала. Пояснила, что спорное жилое помещение не оснащено приборами учета, в связи с чем, расчет оплаты за коммунальные услуги произведен согласно утвержденным тарифам.

Ответчики ФИО3 и ФИО4, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО11, надлежаще извещенные о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, причин не явки суду не сообщили.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, арбитражные управляющие ФИО7 и ФИО8, надлежаще извещенные о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, причин не явки суду не сообщили.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассматривает дело при данной явке.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 8 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) к жилищным отношениям, связанным с предоставлением коммунальных услуг, внесением платы за коммунальные услуги, применяется соответствующее законодательство, с учетом требований, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации.

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за коммунальные услуги возникает у нанимателей и собственников жилых помещений.

Согласно абз. 3 ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя в том числе плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: 1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива; 2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе (ч. 2 ст. 155 ЖК РФ).

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 157 ЖК РФ).

В силу ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Договор на предоставление коммунальных услуг является публичным договором, на него распространяется требование п. 4 ст. 426 ГК РФ о том, что условия договора должны соответствовать издаваемым Правительством Российской Федерации правилам, обязательным для сторон при заключении и исполнении публичных договоров.

Согласно п. 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354, предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9, 10, 11 и 12 настоящих Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия).

Согласно п. 4 ст. 2 Федерального закона от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» водоснабжением является водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение) или приготовление, транспортировка и подача горячей воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем горячего водоснабжения (горячее водоснабжение).

Таким образом, договорные отношения по предоставлению коммунальных услуг между исполнителем и гражданином (потребителем) могут возникать как на основании письменного договора, так и в связи с фактическим пользованием гражданином коммунальной услугой, предоставляемой исполнителем.

Судом установлено, что в соответствии Постановлением администрации городского поселения «Кокуйское» от 27.11.2014 № 177 ООО «Тепловодоканал» определено гарантирующей организацией в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории городского поселения «Кокуйское» с зоной обслуживания двух микрорайонов поселка городского типа «Кокуйское».

Постановлением администрации городского поселения «Кокуйское» от 29.10.2015 № 180 «О присвоении статуса единой теплоснабжающей организации» ООО «Тепловодоканал» присвоен статус единой теплоснабжающей организации на территории II-го микрорайона пгт Кокуй городского поселения «Кокуйское».

Постановлением администрации городского поселения «Кокуйское» от 29.06.2022 № 81 внесены изменения в указанное выше Постановление № 180, ООО «Тепловодоканал» присвоен статус единой теплоснабжающей организации с зоной обслуживания на территории I и II микрорайонов пгт Кокуй с 01.07.2022.

Согласно п. 3.1. устава ООО «Тепловодоканал» предметом деятельности общества является производственно-хозяйственная деятельность, направленная на удовлетворение общественных потребностей в продукции производственно-технического назначения.

ООО «Тепловодоканал» осуществляет, в том числе следующие виды деятельности: производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельным, передачу пара и горячей воды (тепловой энергии), распределение пара и горячей воды (тепловой энергии), сбор, очистку и распределение воды (п.3.3. Устава).

Во исполнение своих функций ООО «Тепловодоканал» за плату предоставляет коммунальные услуги.

Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пгт Кокуй, 

<

адрес>, принадлежит с 04.02.2012 на праве собственности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (выписка из ЕГРН).

На имя ФИО3 ООО «Тепловодоканал» открыт лицевой счет № для оплаты коммунальных услуг.

Из расчета суммы долга ответчика ФИО3 усматривается, что перед ООО «Тепловодоканал» за период с февраля 2022 года по апрель 2025 года имеется задолженность за коммунальные услуги в размере 175 251,23 руб.

21.02.2025 мировым судьей судебного участка № 57 Сретенского судебного района Забайкальского края вынесен судебный приказ на взыскание с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ООО «Тепловодоканал» задолженности по оплате за коммунальные услуги за период с 01.11.2021 по 31.01.2025 в размере 157 159, 45 руб., пени в размере 50 747,47 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 619 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 57 Сретенского судебного района Забайкальского края от 24.03.2025 вышеуказанный судебный приказ отменен ввиду поступивших возражений.

Из представленных истцом извещений – квитанций с содержанием видов предоставленных коммунальных услуг, периодов, реквизитов для оплаты следует, что стоимость за отопление (тепловая энергия), горячая вода (разбор из системы отопления), водоснабжение (питьевая вода)/счетчик, водоотведение рассчитана исходя из расчета двоих проживающих до ноября 2024 года, с декабря 2024 года троих проживающих.

Также из пояснений истца следует, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги рассчитана в соответствии Приказами Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края о корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения и водоотведения для ООО «Тепловодоканал», осуществляющего на территории муниципального образования городское поселение «Кокуйское» муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения от 18.11.2021 № 463-НПА, от 26.10.2022 № 620-НПА, от 26.10.2022 № 621-НПА, от 20.12.2023 № 694-НПА, от 29.02.2024 № 36-НПА, 16.12.2024 № 565-НПА.

Документов и сведений об оснащении жилого помещения ответчика Шиверской индивидуальным прибором учета горячей воды в адрес ООО «Тепловодоканал» не поступало. Иное суду не представлено.

Доказательств, подтверждающих исполнение обязательств по оплате предоставленных услуг, либо опровергающих представленный истцом расчет задолженности, либо, что ответчики не пользовались жилым помещением в спорный период, ответчиками в соответствии со ст. 56 ГПК РФ суду не представлено.

При таких обстоятельствах, суд признает установленным факт ненадлежащего исполнения обязательств по оплате коммунальных услуг на протяжении длительного времени и наличие оснований для их взыскания.

Разрешая исковые требования к собственнику и членам его семьи, зарегистрированных и проживающих по адресу: 

<

адрес>, пгт Кокуй, 

<

адрес>, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Статьей 292 ГК РФ предусмотрено, что дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника, проживающие в принадлежащем ему жилом помещении, несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением.

Аналогичное положение закреплено в ч. 3 ст. 31 ЖК РФ, предусматривающей, что дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В силу ч. 1 ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность (ч. 2 ст. 31 ЖК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма (в том числе краткосрочного найма), договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом (ч. 2 ст. 30 ЖК РФ).

В пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникающих в судебном практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», разъяснено, что вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений ч. 1 ст. 31 ЖК РФ, исходя из следующего.

Членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. При этом супругами считаются лица, брак которых зарегистрирован в органах записи актов гражданского состояния (ст. 10 Семейного кодекса Российской Федерации). Для признания названных лиц, вселенных собственникам в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки.

Из приведенных нормативных положений и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации по их применению следует, что членами семьи собственника жилого помещения могут являться не только проживающие совместно с ним его супруг, дети и родители. Членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны и другие родственники, независимо от степеней родства при условии, что они вселены в жилое помещение собственником в качестве членов его семьи. Проживание собственника отдельно, в ином жилом помещении, само по себе не опровергает факт вселения им в принадлежащее ему жилое помещение других лиц в качестве членов своей семьи.

В соответствии с п. 56 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» если жилым помещением, не оборудованным индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета горячей воды, и (или) холодной воды, и (или) электрической энергии, пользуются временно проживающие потребители, то размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной в таком жилом помещении, рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении потребителей. При этом в целях расчета платы за соответствующий вид коммунальной услуги потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд.

Судом установлено, что на регистрационном учете в спорный период согласно ответу ООО «ССЗ-Управление» от 06.08.2025 на судебный запрос и сведениям из МВД России по адресу: 

<

адрес>, пгт Кокуй, 

<

адрес>, зарегистрированы с 26.06.2024 собственник ФИО3, с 30.12.2014 дочь собственника - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и внук собственника - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 15.11.2024 внук собственника - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со сведениями ЗАГС ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью ФИО3 (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ года рождения).

ФИО4 является матерью несовершеннолетних ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (записи актов о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, от 110№ от ДД.ММ.ГГГГ). В графе отец в обоих записях стоит прочерк.

Таким образом, фактически установлены родственные отношения между собственником и зарегистрированными лицами по спорному адресу в спорный период, что подтверждает факт того, что они были вселены в указанное жилое помещение ФИО3 в качестве членов семьи.

Согласно разъяснению, данному в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (ч. 3 ст. 31 и ст. 153 ЖК РФ).

В соответствии со ст. 21 ГК РФ способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

В силу ч. 3 ст. 37 ГПК РФ способность своими действиями осуществлять процессуальные права, выполнять процессуальные обязанности (гражданская процессуальная дееспособность принадлежит в полном объеме гражданам, достигшим возраста восемнадцати лет. Права, свободы и законные интересы несовершеннолетних, не достигших возраста четырнадцати лет защищают в процессе их законные представители – родители, усыновители, опекуны, попечители или иные лица, которым это право предоставлено федеральным законом.

Исходя из системного толкования указанных норм права, ответственность несовершеннолетних, являющихся недееспособными в силу возраста, может быть возложена только на их законных представителей.

В связи с чем, исполнение обязательств несовершеннолетних перед третьими лицами по оплате за пользование коммунальными услугами возлагается на их законных представителей – родителей, то есть на ФИО4

Учитывая, что доказательств заключения соглашения между собственником и членами семьи, определяющего иной порядок и размер участия в расходах по оплате коммунальных услуг стороной ответчиков суду не представлено, при этом лицевые счета на каждого из потребителя коммунальных услуг не разделены, что солидарная ответственность членов семьи собственника по оплате коммунальных услуг распространяется только на дееспособных или ограниченно дееспособных членов семьи, а в силу норм Семейного кодекса Российской Федерации обязательства по оплате коммунальных услуг за несовершеннолетних лежат на родителе, а также то, что ФИО4 и несовершеннолетние ФИО10 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО10 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются членами семьи собственника, суд, на основании ч. 3 ст. 31 и ст. 153 ЖК РФ, приходит к выводу солидарном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с собственника ФИО1 и члена ее семьи ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних К-вых ФИО16 и ФИО2, зарегистрированных и проживающих по спорному адресу.

Определяя период, за который ответчики ФИО3 и ФИО4, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних К-вых ФИО17 и ФИО2 отвечают солидарно, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона от 26.10.2022 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» под текущими платежами понимаются денежные обязательства, требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и обязательные платежи, возникшие после даты принятия заявления о признании должника банкротом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Возникшие после возбуждения производства по делу о банкротстве требования кредиторов об оплате поставленных товаров, оказанных услуг и выполненных работ являются текущими.

Согласно п. 2 ст. 213.11 Федерального закона от 26.10.2022 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» с даты вынесения арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов наступают следующие последствия: срок исполнения возникших до принятия арбитражным судом заявления о признании гражданина банкротом денежных обязательств, обязанности по уплате обязательных платежей для целей участия в деле о банкротстве гражданина считается наступившим; требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, за исключением текущих платежей, требования о признании права собственности, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, о признании недействительными сделок и о применении последствий недействительности ничтожных сделок могут быть предъявлены только в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. Исковые заявления, которые предъявлены не в рамках дела о банкротстве гражданина и не рассмотрены судом до даты введения реструктуризации долгов гражданина, подлежат после этой даты оставлению судом без рассмотрения.

В соответствии с п. 3 ст. 213.28 Федерального закона от 26.10.2022 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств). Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

В п. 5 ст. 213.28 указанного Федерального закона предусмотрено, что требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. После завершения реализации имущества гражданина на неудовлетворенные требования кредиторов, предусмотренные настоящим пунктом и включенные в реестр требований кредиторов, арбитражный суд в установленном законодательством Российской Федерации порядке выдает исполнительные листы.

Согласно разъяснениям, изложенным в п.п. 1, 2 Постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 № 63 «О текущих платежах по денежным обязательствам в деле о банкротстве» в соответствии с пунктом 1 статьи 5 Закона о банкротстве денежные обязательства относятся к текущим платежам, если они возникли после даты принятия заявления о признании должника банкротом, то есть даты вынесения определения об этом. Судам при применении данной нормы необходимо учитывать, что в силу статьи 2 Закона о банкротстве под денежным обязательством для целей этого Закона понимается обязанность должника уплатить кредитору определенную денежную сумму по гражданско-правовой сделке и (или) иному основанию, предусмотренному Гражданским кодексом Российской Федерации (далее - ГК РФ), бюджетным законодательством Российской Федерации (в связи с предоставлением бюджетного кредита юридическому лицу, выдачей государственной или муниципальной гарантии и т.п.). Таким образом, в качестве текущего платежа может быть квалифицировано только то обязательство, которое предполагает использование денег в качестве средства платежа, средства погашения денежного долга.

В силу абзаца второго пункта 1 статьи 5 Закона о банкротстве возникшие после возбуждения производства по делу о банкротстве требования кредиторов об оплате поставленных товаров, оказанных услуг и выполненных работ являются текущими.

По смыслу этой нормы текущими являются любые требования об оплате товаров, работ и услуг, поставленных, выполненных и оказанных после возбуждения дела о банкротстве, в том числе во исполнение договоров, заключенных до даты принятия заявления о признании должника банкротом.

В договорных обязательствах, предусматривающих периодическое внесение должником платы за пользование имуществом (договоры аренды, лизинга (за исключением выкупного)), длящееся оказание услуг (договоры хранения, оказания коммунальных услуг и услуг связи, договоры на ведение реестра ценных бумаг и т.д.), а также снабжение через присоединенную сеть электрической или тепловой энергией, газом, нефтью и нефтепродуктами, водой, другими товарами (за фактически принятое количество товара в соответствии с данными учета), текущими являются требования об оплате за те периоды времени, которые истекли после возбуждения дела о банкротстве.

(в ред. Постановления Пленума ВАС РФ от 06.06.2014 № 37).

В абзаце 6 п. 19 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 5 (2017), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 27.12.2017, указано, что для определения того, является ли денежное требование текущим, необходимо установить дату его возникновения и соотнести указанную дату с моментом возбуждения дела о банкротстве. Текущим является то требование, которое возникло после названного момента. Срок исполнения денежного обязательства не всегда совпадает с датой возникновения самого обязательства. Требование существует независимо от того, наступил ли срок его исполнения либо нет.

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Между тем данное обстоятельство свидетельствует о том, что часть задолженности по оплате коммунальных услуг относится к текущим требованиям, которые сохраняют силу и после окончания производства по делу о банкротстве гражданина.

В ходе рассмотрения дела, судом установлено, что решением Арбитражного суда Забайкальского края от 28.11.2024 ФИО3 признана банкротом. Заявление ФИО3 о признании ее несостоятельной (банкротом) принято к производству суда определением от 08.10.2024. Введена процедура реализации имущества гражданина на 6 месяцев до 19.05.2025, утвержден финансовый управляющий ФИО7

Решением Арбитражного суда Забайкальского края от 07.11.2022 ФИО4 признана банкротом. Завление ФИО4 о признании ее несостоятельной (банкротом) принято к производству суда определением от 22.02.2022. Введена процедура реализации имущества сроком до 06.03.2023, утвержден финансовый управляющий ФИО8

Определением Арбитражного суда Забайкальского края от 06.03.2023 завершена процедура реализации имущества должника ФИО4 Должник освобожден от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

С учетом банкротства ответчиков ФИО3 и ФИО4, сроков начала процедуры банкротства, суд полагает, что задолженность по оплате коммунальных услуг подлежит взысканию с последних в солидарном порядке, образовавшейся после введение процедуры банкротства. Так, в отношении ФИО3 данную задолженность следует считать текущей с 09.10.2024, а в отношении ФИО4 с 23.02.2022.

Следовательно, задолженность по коммунальным услугам подлежит взысканию с ответчика ФИО4 за период с 23.02.2022 по 08.10.2024, солидарно с ответчиков ФИО4 и ФИО3 за период с 09.10.2024 по 30.04.2025.

Согласно представленному истцом уточненному расчету суммы долга за коммунальные услуги за февраль 2022 года начислено 3 783,62 руб., однако с учетом частичной оплаты коммунальных услуг на сумму 7 000 руб., за февраль 2022 года остаток задолженности составил 567, 24 руб. (исходя из количества дней в месяце часть суммы с 01.02.2022 по 22.02.2022 составит 445,68 руб., с 23.02.2022 по 28.02.2022 – 121,56 руб.); сумма за период с марта 2022 года по сентябрь 2024 года составит 130 899 руб.; за октябрь 2024 года начислено 5 607,97 руб. (исходя из количества дней в месяце часть суммы с 01.10.2024 по 08.10.2024 составит 1 447,21 руб., с 09.10.2024 по 31.10.2024 – 4 160,76 руб.); с ноября 2024 по апрель 2025 года начислено 38 187,02 руб.

Из представленных суду справок ООО «ССЗ-Управление» установлено, что ответчик ФИО4 с несовершеннолетним ФИО10 Артёмом, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы по спорному адресу с 30.12.2014, а несовершеннолетний ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ноября 2024 года.

Истцом при расчете долга в квитанциях об оплате коммунальных услуг отражено, что в период с 2022 по ноябрь 2024 года количество проживающих по спорному адресу составило 2 человека, с декабря 2024 года по апрель 2025 года - трое человек.

В соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ стороной ответчика не представлено доказательств, подтверждающих проживание Шиверской по иному адресу, как и доказательств вынужденности выезда, обращения с какими-либо заявлениями о перерасчете в установленный срок в ресурсоснабжающую организацию с предоставлением документов, подтверждающих факт не проживания в спорном жилом помещении.

Таким образом, с учетом указанной частичной оплаты долга, задолженность по коммунальным услугам подлежит взысканию с ответчика ФИО4 за период с 23.02.2022 по 08.10.2024 в размере 132 467,77 руб. (121,56 руб. + 130 899 руб.+ 1 447,21 руб.), солидарно с ответчиков ФИО4 и ФИО3 за период с 09.10.2024 по 30.04.2025 в размере 42 347,78 руб. (4 160,76 руб.+ 38 187,02 руб.).

Согласно ч. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Поскольку ответчиками была допущена просрочка в оплате коммунальных услуг, то требование истца о взыскании неустойки является обоснованным.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2022 № 497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами» (далее Постановление № 497) с 01.04.2022 на территории Российской Федерации сроком на 6 месяцев введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей.

Таким образом, период действия указанного моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022 подлежит исключению из расчета начисления неустойки.

Из разъяснений в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2016) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 19.10.2016) следует, что при взыскании суммы неустоек (пеней) в судебном порядке за период до принятия решения суда подлежит применению ставка на день его вынесения.

Согласно Информационному сообщению Банка России от 16.09.2022 с 19.09.2022 ключевая ставка составляет 7,5% годовых, от 21.07.2023 – 8,5 %, исходя из которых подлежит исчислению неустойка (пени).

Согласно абзацу 2 п. 1 Постановления Правительства РФ от 26.03.2022 № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах» (далее Постановление № 474) до 01.01.2025 начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении и водоотведении осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на 27.02.2022 г., и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

Согласно п. п. 1 и 2 Постановления № 474, оно вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 28.02.2022 года до 01.01.2025 года и распространяет свое действие на правоотношения, регулируемые жилищным законодательством.

Из буквального содержания названной норм следует, что при взыскании неустойки за ненадлежащее исполнение обязательств по внесению платы за жилое (нежилое) помещение и коммунальные услуги за период с 28.02.2022 по 01.01.2025, возможность применения ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации в размере большем, чем 9,5% отсутствует.

В соответствии с абз. 1 п. 1 Постановления Правительства РФ от 18.03.2025 № 329 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2025 - 2026 годах» установить, что до 1 января 2027 г. начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на 27 февраля 2022 г., и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

Из буквального содержания названных норм следует, что при взыскании неустойки за ненадлежащее исполнение обязательств по внесению платы за жилое (нежилое) помещение и коммунальные услуги за период с 28.02.2022 по 01.01.2027 возможность применения ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации в размере большем, чем 9,5% отсутствует.

При определении подлежащих взысканию пени, истец не принял во внимание положения указанного выше Постановления Пленума Правительства Российской Федерации от 28.03.2022 № 497 и соответствующие ключевые ставки Банка, в связи с чем, суд, определяя размер пени ввиду несвоевременной оплаты коммунальной услуги, исключает из представленного истцом расчета пени за период с 01.04.2022 по 01.10.2022 и производит расчет с учетом ключевых ставок, однако не применяет ключевые ставки, превышающих 9, 5 %.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.04.2022 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

810,77 

02.10.2022 

14.10.2022 

13 

7,50 % 

1/130 

810,77 ? 13 ? 1/130 ? 7.5% 

6,08 р. 

-810,77 

14.10.2022 

Погашение части долга 

Итого: 

6,08 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2022 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

3 391,31 

02.10.2022 

14.10.2022 

13 

7,50 % 

1/130 

3 391,31 ? 13 ? 1/130 ? 7.5% 

25,43 р. 

-3 296,24 

14.10.2022 

Погашение части долга 

95,07 

15.10.2022 

23.07.2023 

282 

7,50 % 

1/130 

95,07 ? 282 ? 1/130 ? 7.5% 

15,47 р. 

95,07 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

95,07 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

1,37 р. 

95,07 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,5 % 

1/130 

95,07 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

18,06р. 

Итого: 

60,33 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2022 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

3 391,31 

02.10.2022 

23.07.2023 

295 

7,50 % 

1/130 

3 391,31 ? 295 ? 1/130 ? 7.5% 

577,17 р. 

3 391,31 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

3 391,31 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

48,78 р. 

3 391,31 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,5 % 

1/130 

3 391,31 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

644,35 р. 

Итого: 

1 270,3 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.07.2022 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

3 584,89 

02.10.2022 

09.10.2022 

8 

7,50 % 

1/300 

3 584,89 ? 8 ? 1/300 ? 7.5% 

7,17 р. 

3 584,89 

10.10.2022 

23.07.2023 

287 

7,50 % 

1/130 

3 584,89 ? 287 ? 1/130 ? 7.5% 

593,58 р. 

3 584,89 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

3 584,89 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

51,57 р. 

3 584,89 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,50 % 

1/130 

3 584,89 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

681,13 р. 

Итого: 

1 333, 45 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.08.2022 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

3 584,89 

02.10.2022 

08.11.2022 

38 

7,50 % 

1/300 

3 584,89 ? 38 ? 1/300 ? 7.5% 

34,06 р. 

3 584,89 

09.11.2022 

23.07.2023 

257 

7,50 % 

1/130 

3 584,89 ? 257 ? 1/130 ? 7.5% 

531,53 р. 

3 584,89 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

3 584,89 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

51,57 р. 

3 584,89 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,5 % 

1/130 

3 584,89 ? 260? 1/130 ? 9,5% 

681,13 р. 

Итого: 

1 298,29 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.09.2022 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

419,71 

02.10.2022 

12.10.2022 

11 

7,50 % 

0 

419,71 ? 11 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

419,71 

13.10.2022 

11.12.2022 

60 

7,50 % 

1/300 

419,71 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

6,30 р. 

419,71 

12.12.2022 

23.07.2023 

224 

7,50 % 

1/130 

419,71 ? 224 ? 1/130 ? 7.5% 

54,24 р. 

419,71 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

419,71 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

6,04 р. 

419,71 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,50 % 

1/130 

419,71 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

79,74 р. 

Итого: 

146,32 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2022 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 073,54 

02.10.2022 

09.11.2022 

39 

7,50 % 

0 

4 073,54 ? 39 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

4 073,54 

10.11.2022 

08.01.2023 

60 

7,50 % 

1/300 

4 073,54 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

61,10 р. 

4 073,54 

09.01.2023 

23.07.2023 

196 

7,50 % 

1/130 

4 073,54 ? 196 ? 1/130 ? 7.5% 

460,62 р. 

4 073,54 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

4 073,54 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

58,60 р. 

4 073,54 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,50 % 

1/130 

4 073,54 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

773,97 р. 

Итого: 

1 354, 29 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2022 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 142,42 

11.11.2022 

10.12.2022 

30 

7,50 % 

0 

4 142,42 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

4 142,42 

11.12.2022 

08.02.2023 

60 

7,50 % 

1/300 

4 142,42 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

62,14 р. 

4 142,42 

09.02.2023 

23.07.2023 

165 

7,50 % 

1/130 

4 142,42 ? 165 ? 1/130 ? 7.5% 

394,33 р. 

4 142,42 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

4 142,42 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

59,59 р. 

4 142,42 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,50 % 

1/130 

4 142,42 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

787,06 р. 

Итого: 

1 303,12 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.12.2022 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 719,11 

13.12.2022 

11.01.2023 

30 

7,50 % 

0 

4 719,11 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

4 719,11 

12.01.2023 

12.03.2023 

60 

7,50 % 

1/300 

4 719,11 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

70,79 р. 

4 719,11 

13.03.2023 

23.07.2023 

133 

7,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 133 ? 1/130 ? 7.5% 

362,10 р. 

4 719,11 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

67,88 р. 

4 719,11 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

896,63 р. 

Итого: 

1 397,4 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 719,11 

11.01.2023 

09.02.2023 

30 

7,50 % 

0 

4 719,11 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

4 719,11 

10.02.2023 

10.04.2023 

60 

7,50 % 

1/300 

4 719,11 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

70,79 р. 

4 719,11 

11.04.2023 

23.07.2023 

104 

7,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 104 ? 1/130 ? 7.5% 

283,15 р. 

4 719,11 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

67,88 р. 

4 719,11 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,5 % 

1/130 

4 719,11 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

896,63 р. 

Итого: 

1 318,45 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.02.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 719,11 

11.02.2023 

12.03.2023 

30 

7,50 % 

0 

4 719,11 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

4 719,11 

13.03.2023 

11.05.2023 

60 

7,50 % 

1/300 

4 719,11 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

70,79 р. 

4 719,11 

12.05.2023 

23.07.2023 

73 

7,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 73 ? 1/130 ? 7.5% 

198,75 р. 

4 719,11 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

67,88 р. 

4 719,11 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

896,63 р. 

Итого: 

1 234,05 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.03.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 719,11 

11.03.2023 

09.04.2023 

30 

7,50 % 

0 

4 719,11 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

4 719,11 

10.04.2023 

08.06.2023 

60 

7,50 % 

1/300 

4 719,11 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

70,79 р. 

4 719,11 

09.06.2023 

23.07.2023 

45 

7,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 45 ? 1/130 ? 7.5% 

122,52 р. 

4 719,11 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

67,88 р. 

4 719,11 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

896,63 р. 

Итого: 

1 157,82 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.04.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 645,75 

11.04.2023 

10.05.2023 

30 

7,50 % 

0 

4 645,75 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

4 645,75 

11.05.2023 

09.07.2023 

60 

7,50 % 

1/300 

4 645,75 ? 60 ? 1/300 ? 7.5% 

69,69 р. 

4 645,75 

10.07.2023 

23.07.2023 

14 

7,50 % 

1/130 

4 645,75 ? 14 ? 1/130 ? 7.5% 

37,52 р. 

4 645,75 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/130 

4 645,75 ? 22 ? 1/130 ? 8.5% 

66,83 р. 

4 645,75 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,50 % 

1/130 

4 645,75 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

896,63 р. 

Итого: 

1 070,67 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 264,84 

11.05.2023 

09.06.2023 

30 

7,50 % 

0 

4 264,84 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

4 264,84 

10.06.2023 

23.07.2023 

44 

7,50 % 

1/300 

4 264,84 ? 44 ? 1/300 ? 7.5% 

46,91 р. 

4 264,84 

24.07.2023 

08.08.2023 

16 

8,50 % 

1/300 

4 264,84 ? 16 ? 1/300 ? 8.5% 

19,33 р. 

4 264,84 

09.08.2023 

14.08.2023 

6 

8,50 % 

1/130 

4 264,84 ? 6 ? 1/130 ? 8.5% 

16,73 р. 

4 264,84 

15.08.2023 

30.04.2024 

260 

9,50 % 

1/130 

4 264,84 ? 260 ? 1/130 ? 9,5% 

810,32 р. 

Итого: 

893, 29 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.06.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 264,84 

13.06.2023 

12.07.2023 

30 

7,50 % 

0 

4 264,84 ? 30 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

4 264,84 

13.07.2023 

23.07.2023 

11 

7,50 % 

1/300 

4 264,84 ? 11 ? 1/300 ? 7.5% 

11,73 р. 

4 264,84 

24.07.2023 

14.08.2023 

22 

8,50 % 

1/300 

4 264,84 ? 22 ? 1/300 ? 8.5% 

26,58 р. 

4 264,84 

15.08.2023 

10.09.2023 

27 

9,50 % 

1/300 

4 264,84 ? 27 ? 1/300 ? 9,5% 

36,46 р. 

4 264,84 

11.09.2023 

30.04.2024 

233 

9,50 % 

1/130 

4 264,84 ? 233 ? 1/130 ? 9,5% 

726,17 р. 

Итого: 

800, 94 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.07.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 264,84 

11.07.2023 

23.07.2023 

13 

7,50 % 

0 

4 264,84 ? 13 ? 0 ? 7.5% 

0,00 р. 

4 264,84 

24.07.2023 

09.08.2023 

17 

8,50 % 

0 

4 264,84 ? 17 ? 0 ? 8.5% 

0,00 р. 

4 264,84 

10.08.2023 

14.08.2023 

5 

8,50 % 

1/300 

4 264,84 ? 5 ? 1/300 ? 8.5% 

6,04 р. 

4 264,84 

15.08.2023 

08.10.2023 

55 

9,5 % 

1/300 

4 264,84 ? 55 ? 1/300 ? 9,5% 

74,28 р. 

4 264,84 

09.10.2023 

30.04.2024 

205 

9.5 % 

1/130 

4 264,84 ? 205 ? 1/130 ? 9,5% 

638,91 р. 

Итого: 

719,23 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.08.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 264,84 

11.08.2023 

14.08.2023 

4 

8,50 % 

0 

4 264,84 ? 4 ? 0 ? 8.5% 

0,00 р. 

4 264,84 

15.08.2023 

09.09.2023 

26 

9,50 % 

0 

4 264,84 ? 26 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

4 264,84 

10.09.2023 

08.11.2023 

60 

9,50 % 

1/300 

4 264,84 ? 60 ? 1/300 ? 9,5% 

81,03 р. 

4 264,84 

09.11.2023 

30.04.2024 

174 

9,50 % 

1/130 

4 264,84 ? 174 ? 1/130 ? 9,5% 

542,29 р. 

Итого: 

623,32 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.09.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 264,84 

12.09.2023 

17.09.2023 

6 

9,50 % 

0 

4 264,84 ? 6 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

4 264,84 

18.09.2023 

11.10.2023 

24 

9,50 % 

0 

4 264,84 ? 24 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

4 264,84 

12.10.2023 

10.12.2023 

60 

9,50 % 

1/300 

4 264,84 ? 60 ? 1/300 ? 9,5% 

81,03 р. 

4 264,84 

11.12.2023 

30.04.2024 

142 

9,50 % 

1/130 

4 264,84 ? 142 ? 1/130 ? 9,5% 

442,56 р. 

Итого: 

523,59 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 645,75 

11.10.2023 

29.10.2023 

19 

9,50 % 

0 

4 645,75 ? 19 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

4 645,75 

30.10.2023 

09.11.2023 

11 

9,50 % 

0 

4 645,75 ? 11 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

4 645,75 

10.11.2023 

08.01.2024 

60 

9,50 % 

1/300 

4 645,75 ? 60 ? 1/300 ? 9,5% 

88,27 р. 

4 645,75 

09.01.2024 

30.04.2024 

113 

9,50 % 

1/130 

4 645,75 ? 113 ? 1/130 ? 9,5% 

383,63 р. 

Итого: 

471,9 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 719,11 

11.11.2023 

10.12.2023 

30 

9,50 % 

0 

4 719,11 ? 30 ? 0 ? 15% 

0,00 р. 

4 719,11 

11.12.2023 

08.02.2024 

60 

9,50 % 

1/300 

4 719,11 ? 60 ? 1/300 ? 9,5% 

89,66 р. 

4 719,11 

09.02.2024 

30.04.2024 

82 

9,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 82 ? 1/130 ? 9,5% 

282,78 р. 

Итого: 

372,44 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.12.2023 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 719,11 

12.12.2023 

17.12.2023 

6 

9,50 % 

0 

4 719,11 ? 6 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

4 719,11 

18.12.2023 

10.01.2024 

24 

9,50 % 

0 

4 719,11 ? 24 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

4 719,11 

11.01.2024 

10.03.2024 

60 

9,50 % 

1/300 

4 719,11 ? 60 ? 1/300 ? 9,5% 

89,66 р. 

4 719,11 

11.03.2024 

30.04.2024 

51 

9,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 51 ? 1/130 ? 9,5% 

175,88 р. 

Итого: 

265,54 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.01.2024 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 719,11 

12.01.2024 

10.02.2024 

30 

9,50 % 

0 

4 719,11 ? 30 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

4 719,11 

11.02.2024 

10.04.2024 

60 

9,50 % 

1/300 

4 719,11 ? 60 ? 1/300 ? 9,5% 

89,66 р. 

4 719,11 

11.04.2024 

30.04.2024 

20 

9,50 % 

1/130 

4 719,11 ? 20 ? 1/130 ? 9,5% 

68,97 р. 

Итого: 

158,63 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.02.2024 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 719,11 

13.02.2024 

13.03.2024 

30 

9,50 % 

0 

4 719,11 ? 30 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

4 719,11 

14.03.2024 

30.04.2024 

48 

9,50 % 

1/300 

4 719,11 ? 48 ? 1/300 ? 9,5% 

71,73 р. 

Итого: 

71,73 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.03.2024 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 719,11 

12.03.2024 

10.04.2024 

30 

9,50 % 

0 

4 719,11 ? 30 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

4 719,11 

11.04.2024 

30.04.2024 

20 

9,50 % 

1/300 

4 719,11 ? 20 ? 1/300 ? 9,5% 

28,89 р. 

Итого: 

28,89 р. 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.04.2024 

Задолженность 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

4 645,75 

12.04.2024 

30.04.2024 

19 

9,50 % 

0 

4 645,75 ? 19 ? 0 ? 9,5% 

0,00 р. 

Итого: 

0,00 р. 

Сумма: 17 880,07 руб. 

Таким образом, размер пени, подлежащий взысканию составит 17 880,07 рублей.

Учитывая, что задолженность по коммунальным услугам за период с 23.02.2022 по 08.10.2024 подлежит взысканию с ответчика ФИО4 в размере 132 467,77 руб., за период с 09.10.2024 по 30.04.2025 солидарно с ответчиков ФИО4 и ФИО3 в размере 42 347,78 руб., а истцом заявлено требование о взыскании пени за период с 12.04.2022 по 30.04.2024, то пени за данный период в размере 17 880, 07 руб. подлежит взысканию с ответчика ФИО4

В соответствии со ст. 333 ГК РФ суд вправе уменьшить неустойку, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства.

Как разъяснено в п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», пеня, установленная ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (п. 1 ст. 333 ГК РФ).

Конституционный Суд Российской Федерации в п. 2 Определения от 21.12.2000 № 263-О, указал, что положения п. 1 ст. 333 ГК РФ содержат обязанность суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного, а не возможного размера ущерба. Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования части 3 статьи 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в пункте 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации речь идет не о праве суда, а, по существу, о его обязанности установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного, а не возможного размера ущерба.

Степень соразмерности заявленной истцом неустойки последствиям нарушения обязательства является оценочной категорией, оценка указанного критерия отнесена к компетенции суда и производится им по правилам ст. 67 ГПК РФ, исходя из своего внутреннего убеждения, основанного на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании всех обстоятельств дела.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства дела, заявленный период неисполнения ответчиками обязательств, сумму просроченного обязательства, учитывая, что степень вины ответчика, баланс имущественных интересов сторон, а также то, что неустойка по своей гражданско-правовой природе направлена на обеспечение исполнения обязательств и не может служить средством обогащения, суд приходит к выводу, что подлежащая взысканию с ответчика неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства и значительно превышает сумму возможных убытков, вызванных нарушением обязательства, в связи с чем приходит к выводу о применении ст. 333 ГК РФ и с учетом всех обстоятельств дела, полагает возможным снизить размер неустойки до 8 000 руб. Суд полагает, что данный размер неустойки отвечает принципам разумности и справедливости, и в наибольшей степени способствует установлению баланса между применяемой мерой ответственности и последствиям нарушения обязательства, адекватным и соизмеримым с нарушенным интересом ресурсоснабжающей организации.

Таким образом, с ответчика ФИО4 в пользу истца подлежит взысканию пеня за несвоевременную оплату коммунальных услуг в размере 8 000 руб.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 65 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», по смыслу статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ).

Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства.

Расчет суммы неустойки, начисляемой после вынесения решения, осуществляется в процессе исполнения судебного акта судебным приставом-исполнителем, а в случаях, установленных законом, - иными органами, организациями, в том числе органами казначейства, банками и иными кредитными организациями, должностными лицами и гражданами (часть 1 статьи 7, статья 8, пункт 16 части 1 статьи 64 и часть 2 статьи 70 Закона об исполнительном производстве). В случае неясности судебный пристав-исполнитель, иные лица, исполняющие судебный акт, вправе обратиться в суд за разъяснением его исполнения, в том числе по вопросу о том, какая именно сумма подлежит взысканию с должника (статья 202 ГПК РФ, статья 179 АПК РФ).

При этом день фактического исполнения нарушенного обязательства, в частности, день уплаты задолженности кредитору, включается в период расчета неустойки.

С учетом изложенного, с ФИО10 в пользу ООО «Тепловодоканал» также подлежат взысканию пени, начиная с 01.05.2024 года по день фактического исполнения обязательства (132 467,77 руб.) в порядке п. 14 ст. 155 ЖК РФ. Указанное не лишает ФИО10 права обращения с иском в суд после определения окончательного размера неустойки для ее уменьшения.

Согласно ч. 1 ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Из разъяснений, изложенных в абзаце 2 пункта 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» следует, что если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

Общий размер заявленных уточненных исковых требований составил 195 056,98 руб. (175 251,23 руб. + 19805,75). Истец при подаче иска оплатил государственную пошлину в размере 6 886 руб. 

Размер удовлетворенных исковых требований с учетом разъяснений, изложенных в п. 21 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», составляет 182 815,55 руб. (174 815,55 + 8000), т.е. 93,72 % от заявленной ко взысканию суммы в размере 195 056,98 руб. (182 815,55 общая сумма удовл /195 056,98 * 100).

Учитывая процент удовлетворенных исковых требований, государственная пошлина подлежит возмещению истцу за счет ответчиков в сумме 6453,55 руб. (6 886 руб. * 93,72 %).

Исходя из процентного соотношения общей взысканной с ответчиков суммы к суммам, взысканным в отношении каждого из ответчиков, суд полагает, что единолично с ФИО4 (76% ((140467,77 / 182815,55) * 100)) в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4 904,69 руб. (6453,55*76%), солидарно с ФИО4 и ФИО3 – 1 548,85 руб. (6453,55 – 4 904,69), а также расходы на услуги почты исходя из суммы 207, 12 руб. (221 * 93,72%), в том числе с ФИО4 – 157, 41 руб. (207, 12 *76%), солидарно с ФИО4 и ФИО3 - 49,71 руб. (207,12 - 157,14).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Тепловодоканал» к ФИО3, ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО10 ФИО18 ФИО5, ФИО10 ФИО2 о взыскании задолженности за коммунальные услуги, пени, судебных расходов удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №), действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО10 ФИО19 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ООО «Тепловодоканал» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 23.02.2022 по 08.10.2024 в размере 132 467,77 руб., пени в размере 8 000 руб., с последующим начислением с 01.05.2024 и по день фактического исполнения обязательства на основании п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 904,69 руб., почтовые расходы в размере 157, 41 руб.

Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №) и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №) в пользу ООО «Тепловодоканал» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 42 347,78 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 548,85 руб., почтовые расходы в размере 49,71 руб.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в течение одного месяца со дня оглашения путем подачи апелляционной жалобы в Забайкальский краевой суд через Сретенский районный суд Забайкальского края.

Судья Б.Д. Дугарова